СОВЕТ
БАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестьдесят первое заседание третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 30 января 2019 года                                                                                 № 217

с. Бакино

Об утверждении отчета о работе Администрации Бакинского

сельского поселения за 2018 год

   Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Бакинского сельского поселения

Седельниковского муниципального района Омской области, Совет

Бакинского  сельского поселения решил:
1. Утвердить отчет о работе Администрации Бакинского сельского

поселения за 2018 год.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в Муниципальном вестнике

Бакинского сельского поселения и размещению на сайте в сети Интернет.

Глава Бакинского
сельского поселения                                                                         В.И. Берников

Бакинское сельское поселение находится в 45км. От районного центра и в

340- км. От областного центра.

В нашем сельском поселении два населенных пункта: с. Бакино, д.

Новоалександровка. На территории поселения есть школа с детским садом,

Бакинский Дом Культуры, ФАП, работает 2 магазина, социальная служба,

Администрация.

Сегодня  поселение насчитывает 77(-2) хозяйств, в которых проживает 203

человека (-21 чел.) Новоалександровка – 39, Бакино– 164 чел.

ЛПХ– 58 в Бакино, в Новоалександровке –19.

Из 203 жителя–трудоспособного населения 100 человек; из них:

Не занятых вообще– 2 человек;

Пенсионеров  и инвалидов –71(-2);

Детейдо 18 лет –30( 2 0 )

В 2018 году родился 1 ребенок, умер1 человек.

Выбыло из поселения 21 человек, прибыло 6 человека.

На бирже труда  за 2018 год стояло 4 человека.

В личных подсобных хозяйствах граждан:

-КРС –51, почти на уровне прошлого года -из

них коров – 15,было 19

- лошадей – 7, было 7

- свиней– 71, было 39

- овец, коз  – 24,было 26

- птицы –528, было 639

- пчелосемей– 15, было12

Поголовье скота уменьшилось по сравнению с прошлым годом.

Продажа мяса и молочных продуктов производится внутри поселения и за его

пределами.

Снабжение населения товарами повседневного спроса производится

бесперебойно. На территории сельского поселения работают два магазина.

Магазины работают с одним выходным днем. В д. Новоалександровка

магазинов нет, но раз в неделю приезжает автолавка, которая привозит

товары повседневного спроса и свежий хлеб.

На территории поселения работает Бакинский Дом Культуры. В 2018 году

удалось провести частичный ремонт кровли. так же проведен

косметический ремонт фасада здания и внутри помещения. (за счет средств

местного бюджета). Но  остается проблема пропитка сцены и в будущем

необходим ремонт кровли над кабинетом директора. В здании клуба имеется

библиотека, но до настоящего времени никого на должность библиотекаря не

нашли, помещение требует косметического ремонта, т.к. кровля над

библиотекой заменена.

2018 год был насыщен большими и значимыми мероприятиями.

Это Выборы Президента России в марте – месяце, выборы Губернатора

Омской области в сентябре – месяце и комиссионные Выборы Главы

Бакинского сельского поселения, Выборы Депутатов Совета Бакинского

сельского поселения. Пользуясь, случаем ещё раз хочу поблагодарить

избирателей Бакинского сельского поселения за высокую явку на

проводимых  Выборах.

Так как в прошлом году сменилась заведующая клуба, с апреля по июль клуб

у нас был без хозяина, поэтому проведение самого значимого и

торжественного праздника «Дня Победы» полностью взяли на себя школа и

Администрация. Большая часть жителей поселения приняли участие в акции

- шествие  Бессмертного полка.

Бакинское сельское поселение принимало участие в районной ярмарке

«Седельниковский разгуляй» на областном празднике Севера «Седельниково

–2018». Наше поселение представило богатый ассортимент

сельскохозяйственной продукции.

Так же наше поселение приняло участие в спортивно-культурном

празднике Королева Спорта. Седельниково-2018,  в таких видах спорта как:

легкая атлетика, многоборье, армрестлинг, конкурс руководителей.  Наши

участники замечательно  выступили, Малышев Алексей сумел завоевать 3

место в многоборье.

Большая работа была проведена по подготовке и проведению 125-и

летнего Юбилея д. Новоалександровка, «Здесь все мое и я отсюда родом» под

таким названием проходил этот праздник. Организовать подготовку к

празднику мы смогли, задействовав силы людей трудоустроенных через

биржу труда и неравнодушных жителей поселения.

Были оформлены прекрасные стенды по истории деревни,  по её старожилам.

- оформлены места проведения праздника;

Был организован

- батут для детей;

- шашлыки для всех желающих;

-чествование юбиляров, пожилых жителей, почетного жителя, самых

маленьких жителей.

- награждение за хорошую усадьбу и дом;

-вручение грамот и благодарственных писем за активное участие в

общественной жизни села.

- организация праздничного обеда для всех желающих.

- оформление и организация ярмарки, в которой приняли участие не только

жители села Бакино и деревни Новоалександровка, но и Администрация

Евлантьевского сельского поселения, Центр традиционной культуры с.

Седельниково, коллектив КДЦ Светоч с их замечательной концертной

программой.

Спонсорскую помощь  в организации праздника оказали индивидуальные

предприниматели  ИП  Перменева и  ИП Нестеров Василий Алексеевич.

В 2018 году дважды устраняли порыв водопровода на улице Главная (в

марте и в июле) месяце. Осенью были проведены работы по сварке

водонапорных башен в д. Новоалександровке  произведено утепление. В с.

Бакино утепление не проводилось( в отличие от башни д. Новоалександровка

это очень затратный и трудоемкий процесс, но была изменена система подачи

воды в водонапорную башню, и проводились сварочные работы по

устранению протечек.  В связи с проведением ремонтных работ, сразу стала

заметна экономия по электроэнергии, сейчас зимой башня д.

Новоалександровка потребляет 20-30 КВ в месяц (раньше 70-130 КВ), башня

с. Бакино в среднем 300 КВ (раньше 500-600 КВ).

По сравнению с 2017 годом экономия по электроэнергии составила 1154 КВ,

при условии, что увеличилось  количество фонарей на уличном освещении.

В 2018 году было приобретено 20 светодиодных  прожекторов для

Бакинского сельского поселения, 1,5 км фонарного провода. Проведены

работы по восстановлению уличного освещения в д. Новоалександровка,

т.к освещения можно сказать полностью отсутствовало. В с. Бакино

проведены работы по установке фонарей, замены ртутных ламп на

светодиодные прожекторы. Работы в этом направлении будут

продолжаться и в 2019 году. Своего электрика нет, за помощью

обращаемся к Косюк Д.В..

В 2018 году мы тесно сотрудничали со службой занятости: на летний

период смогли трудоустроить 5 человек, они занимались благоустройством

территории, делали ремонт в здании клуба, активно участвовали в

подготовке и проведении праздника – Юбилея        д. Новоалександровки.

 Проводили субботники по уборке территорий. Несколько субботников

было проведено. Занимались благоустройством памятника, погибшим

воинам. В течение лета проводилось обкашивание территории  в

центре села и по обочинам.

В целях пожарной безопасности приобрели звуковую сирену.

В течение года велась разъяснительная работа по бродячему скоту.  Но

проблема есть, речка, где находится поскотина,  летом мелеет, начиная с июля

месяца,  животные беспрепятственно выбирались наружу.

По мере надобности в поселение завозится баллонный газ.

      По ремонту дорог: засыпаны шлаком особо крупные ямы и платина в д.

Новоалександровка. Проводилась очистка  дорог от снега в зимний период, в

2018 году на очистку дорог от снега было затрачено  92 тысячи рублей.

Проводить более масштабные работы не позволяют средства дорожного

фонда. В октябре 2018 года Администрация Бакинского сельского поселения

обращалась в ДРСУ с просьбой засыпать яму,  которая много лет затрудняла

проезд по трассе перед с. Бакино, работы были выполнены в течение недели.

      В собственности Администрации Бакинского сельского поселения

находятся 3 земельных участка, общей площадью 213 га, объявления о

продаже, аренде ежегодно публикуются на страницах Сибирского труженика,

на официальном сайте Бакинского сельского поселения, но пока желающих

купить или взять в аренду эти  участки, нет.

В прошедшем году было проведено 19 заседаний Совета депутатов

Бакинского сельского поселения. На них рассмотрено 60 вопросов и принято

60 Решений.

В Совете Бакинского сельского поселения работает 5 депутатов.

Рассмотрено на заседаниях Совета финансово-бюджетных вопросов –28,

социальных –19, по собственности –7. Внесено протестов прокуратуры в

Совет – 19, представлений –24, нормотворческой инициативы – 9. Принято

решений в порядке реагирования протестов –19, представлений-2.

В этом году планируется провести Сход граждан по вопросам  бродячего

скота, по пожарной безопасности в середине апреля 2019 года.

В конце своего отчета, хочу поблагодарить всех руководителей наших

учреждений за работу, всех жителей поселения за поддержку и понимание.